27) 6,1: Si quis .. obierit non consecrationes, sed res ipsas, quae ex consecratione proveniunt, vendi, videtur .. nichil .. sapere || S 3,1 (Inscr.) (198 = 196,16): dicunt se non consecrationem, sed res ecclesiae comparasse. 199,1: absit, ut mercemur consecrationem ..., sed solam possessionem .. nil .. visibiles res .. nec sapiunt 42: Videtur enim nil .. Derselbe, sehr bestimmte Einwurf der Simonisten bei Damiani, epist. I, 13 Alexandro (Migne 144,219 b). Kleinermanns J., P. Dam. (Steyl 1882) 93.

28) 6,4: sicut nec anima sine corpore temporaliter subsistit || S 3,26 (231,29): sicut anima .. et caro unus est homo, ita clericalis ordo atque ecclesiastica possessio una est domini sanctificatio. Vgl. 3,12 (213,41) = 3,21 (225,42): Seele = Priestertum, Leib = Laientum³⁶⁾.

29) 6,5: quisquis eorum alterum vendit, sine quo alterum habere non provenit, neutrum invenditum derelinquit || S 3,2 (200,25): neutrum sine altero vendi patiat, sic in rebus deo consecratis. 3,3 (200,18): quidquid inseparabiliter quodlibet continet .. neutrum eorum sine altero vendi valet. Continet autem episcopalis dignitas res deo sacratas. 1,15 (125,15): constet neutrum posse vendi.

30) 6,6: obiectionem .. Calcedonensis canon .. exterminat, cum procuratorem vel defensorem ecclesiae vel regulae quemlibet subiectum adeo per pecunias ordinari prohibeat, ut interventores quoque tanti sceleris anathematis mucrone succidat || S 1,17 (130,30): Calcedonensis canon 2: Si quis ... per pecuniam (3mal) ordinaverit .. aut promoverit per pecuniam dispensatorem aut defensorem vel quen-

36) Aus diesem Grundgedanken erklärt es sich, warum die Konstantinische Schenkung Humbert so wichtig ist (vgl. St I 47 A. 5. Michel, Papstw. 62). Sie garantiert sozusagen das „Corpus“ des Papsttums.

quam, qui subiectus est regulae . . . , sit alienus . . . mediator . . . anathematizetur. 3,3 (200,40): synodus Calcedonensis . . . oeconomum id est dispensatorem per pecunias promotum . . . mediatores . . . anathematizentur . . . telis . . . (201,6): procurationis . . . (201,27): per pecuniam . . . mediatoribus. NR 374,6: exterminat terminos = S 119,4 = Fr 161.17. S 3,8 (206,21): exterminium. D 40 (113 b 2): invisibili mucrone. 111,44 = 236,26: spicula. Vgl. St I 72 n 110.

31) 6,10: vere here]tici || S 2,27 (173,47): hereticis sicut vere here]tici. 3,23 (227,47): vere scismatici et here]tici. C 32 (81 b 41): ver]ba ver]itatis. N 3 (138 a 7): veritas veracis. S 2,19 (161,33): veracium evangelistarum veracissimis. P 170 a 32: per omnia et sicut vere. N 1 (137 a 14): per]ver] tendo . . . per]ver]is. S 2,30 (178,41): per]ver]issimi . . . conver]si in arcum per]ver]sum. 1,7 (111,40) per]ver]siorem praemonstraverimus . . . per]ver]siores 2,30 (179,14): perpeti . . . persecutionem. 1,21 (135,5): perfidiam praedictorum perditorum. Vgl. n. 16: (aper]tissime . . . per), n 24 (Petrus . . . petra perpetuo) und die Sammlungen für Alliteration St I 68 n 31.41, 71 n 74, 72 n 94.102, Pw 13 n 72 (lac et lanam, diripiat et dispergat usw.) 10 n 35.

32) 6,10: heretici symoniaci || S 3,23 (227,47): scismatici et heretici. Pw 27 n 184: religiosus clericis catholicisque laicis licet paucis . . . clericis et laicis . . . 14 n 85: apostolicus . . . apostaticus. Vgl. vorher n 19: Reim.

33) 6,10: huiusmodi sacerdotum = 6,13 || Sammlung St In 73. Pw 16 n 119.

34) 6,12: missae . . . iracundiam 7,1: eorum missas (non) audimus || Synod. gener. (Constitutiones I 547,15): ut nullus missam audiat presbyteri (conjugati). Vgl. n. 6. Pw 13 f.

35) 6,11: huiusmodi sacerdotum . . . orationes deum ad iracundiam super populum provocent, quam (quem) placari talibus credebamus (ohne Quellenangabe). || S 1,13 (120,18): Zitat aus Gregor: tales intercessores . . . dei in se magis iracundiam provocent quam . . . populis placare debuerant. Wiederholt 1,14 (123,20). Beide Stellen verlangen auch den Glauben als Voraussetzung (6,13 120,1). Vgl. n 36.

36) 6,13: Rom. 14,23: Quod non est ex fide, peccatum est || S 2,6 (146,5): ex fide viventes = C 18 (76 b 2): iustus ex fide vivit. S 1,6 (109,32): quicquid sine fide est, peccatum est = 1,15 (125,25) = 3,32 (239,45). Vgl. 1,13 (120,1), 1,20 (133,18): Quod symoniaci sine fide und die Fides-Stellen St I 71 n 79.

37) 6,14: Et item: Veri sacrificii locus extra catholicam ecclesiam non est (ohne Fundort) || S 3,30 (237,19): Vollständigeres, nicht genaues Zitat mit Angabe des Autors: Sicut considerandum est, quid et cui voveas, ita etiam considerandum est, ubi voveas, quia veri sacrificii etc. = Prosper, Sent. 15 (Migne 45,1860 = 51,430). 237,25: Symoniani . . . nec verum sacrificium nec veri sacrificii locum . . . convincentur habere. Ungültigkeit der simonist. Sakramente. Von hier aus kam Prosper auch zu Deusdedit, c. invas. 1,5 (de lite II 323,22).

38) 6,15: Tit. 3,10: haeticum hominem || S 2,1 (140,20) = 2,32 (181,13) = C 41 (84 b 42) = D 62 (124 b 25). St I 72 n 112 passim.

39) 6,16: vel reliquos clericos || Pw 34 n 3: reliquos clerus, 25.

40) 7,1: si vel simul 7,2: sacerdotes esse saltem 7,13: morte multavit. || Pw 15 n 96: simul et semel u. a., Pw 8 n 26.27: diligentiss]ma simul consi]deratione, sicut iam sibi, simoniaca simoniacis simoniace, simplici et sincera, simplices sub simulato . . . sibilo . . . sibi . . . sicque. Zur sonstigen Alliteration vorher n. 31.

41) *cum quibus si vel simul oramus, excommunicationem subimus.* || *Can. apost. 46,45. S 1,11 (117,17): non oportet cum hereticis ... orare ... cum hereticis oraverit, communione privetur. L. c. noch andere Auszüge.*